BỘ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21 /2020/TT-BCT Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2020

THÔNG TƯ

Quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép hoạt động điện lực

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Công Thương;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực;

Căn cứ Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định về trình tự, thủ

tục cấp giấy phép hoạt động điện lực.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép hoạt động điện

lực, thời hạn của giấy phép hoạt động điện lực trong các lĩnh vực sau đây:

1. Tư vấn chuyên ngành điện lực, bao gồm:

a) Tư vấn thiết kế công trình: Thủy điện, điện gió, điện mặt trời, nhiệt điện

(than, khí, dầu, sinh khối, chất thải rắn), đường dây và trạm biến áp;

b) Tư vấn giám sát thi công công trình: Thủy điện, điện gió, điện mặt trời,

nhiệt điện (than, khí, dầu, sinh khối, chất thải rắn), đường dây và trạm biến áp.

2. Phát điện.

3. Truyền tải điện.

4. Phân phối điện.

2

5. Bán buôn điện.

6. Bán lẻ điện.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng cho tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động điện lực

trong các lĩnh vực: Tư vấn chuyên ngành điện lực, phát điện, truyền tải điện,

phân phối điện, bán buôn điện, bán lẻ điện.

Điều 3. Trường hợp miễn trừ giấy phép hoạt động điện lực

1. Phát điện để tự sử dụng không bán điện cho tổ chức, cá nhân khác.

2. Phát điện có công suất lắp đặt đến 01 MW để bán điện cho tổ chức, cá

nhân khác.

3. Kinh doanh điện tại vùng nông thôn, miền núi, hải đảo mua điện với

công suất nhỏ hơn 50 kVA từ lưới điện phân phối để bán điện trực tiếp tới khách

hàng sử dụng điện tại vùng nông thôn, miền núi, hải đảo.

4.  Điều độ hệ thống điện quốc gia và điều hành giao dịch thị trường điện

lực.

Điều 4. Nguyên tắc cấp giấy phép và thời hạn của giấy phép hoạt động

điện lực

1. Trước giai đoạn thị trường bán lẻ điện cạnh tranh, giấy phép hoạt động

điện lực lĩnh vực bán lẻ điện được cấp đồng thời với lĩnh vực phân phối điện, trừ

trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này.

2. Đối với đơn vị phát điện đăng ký hoạt động bán lẻ điện, không mua điện

từ hệ thống điện quốc gia và có lưới điện để thực hiện hoạt động bán lẻ điện:

Giấy phép hoạt động điện lực lĩnh vực bán lẻ điện được cấp đồng thời với lĩnh

vực phát điện.

3. Giấy phép phát điện được cấp cho tổ chức là đơn vị sở hữu nhà máy điện

đối với từng nhà máy.

4. Thời hạn tối đa trong giấy phép hoạt động điện lực cấp cho đơn vị hoạt

động điện lực quy định như sau:

TT Lĩnh vực hoạt động điện lực
Thời hạn của

giấy phép

1 Tư vấn chuyên ngành điện lực 05 năm

2 Phát điện

a) Nhà máy điện lớn, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng về

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh theo danh mục

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

20 năm

b) Nhà máy điện không thuộc danh mục nhà máy điện

lớn, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng về kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh được Thủ tướng Chính phủ phê

10 năm

3

TT Lĩnh vực hoạt động điện lực
Thời hạn của

giấy phép

duyệt

3 Truyền tải điện 20 năm

4 Phân phối điện 10 năm

5 Bán buôn điêṇ, bán lẻ điện 10 năm

5. Trường hợp thay đổi tên, địa chỉ trụ sở, chuyển giao tài sản, thời hạn

giấy phép hoạt động điện lực được cấp theo thời hạn giấy phép cũ.

6. Tổ chức, cá nhân đề nghi ̣ thời hạn giấy phép hoạt động điện lực ngắn

hơn thời hạn quy điṇh tại Khoản 4 Điều này thì cấp theo thời hạn đề nghi,̣ trừ

trường hợp quy định tại Khoản 7 Điều này.

7. Căn cứ điều kiêṇ thưc̣ tế về hạng mục công trình điện, cơ quan cấp giấy

phép hoạt động điện lực cấp giấy phép hoạt động điện lưc̣ có thời haṇ ngắn hơn

thời hạn quy điṇh taị Khoản 4 Điều này.

Điều 5. Phạm vi hoạt động trong liñh vưc̣ đươc̣ cấp giấy phép hoạt

động điện lực

1. Lĩnh vực tư vấn chuyên ngành điện lực có phạm vi hoạt động trong cả

nước.

2. Lĩnh vực truyền tải điện, phân phối điện có phạm vi hoạt động trong

phạm vi quản lý, vận hành lưới điện cụ thể.

3. Lĩnh vực bán buôn điện, bán lẻ điện có phạm vi hoạt động trong khu vực

cụ thể.

4. Lĩnh vực phát điện có phạm vi hoạt động cho từng nhà máy điện.

Chương II

HỒ SƠ, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC CẤP

GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG ĐIỆN LỰC

Điều 6. Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép trong lĩnh vực tư vấn chuyên

ngành điện lực

1. Văn bản đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo Mẫu 01 quy định

tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Quyết định thành

lập, Giấy chứng nhận thành lập (đối với các tổ chức không có Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp) của tổ chức đề nghị cấp giấy phép.

3. Danh sách trích ngang chuyên gia tư vấn đảm nhiệm chức danh chủ

nhiệm, chức danh giám sát trưởng và các chuyên gia tư vấn khác theo Mẫu 3a

quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này; bản sao bằng tốt nghiệp

4

đại học trở lên, chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, hợp đồng lao động

xác định thời hạn hoặc không xác định thời hạn của các chuyên gia tư vấn.

4. Tài liệu chứng minh kinh nghiệm của các chuyên gia tư vấn (Quyết định

phân công nhiệm vụ, giấy xác nhận của các đơn vị có dự án mà chuyên gia đã

thực hiện hoặc các tài liệu có giá trị tương đương).

Điều 7. Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép trong lĩnh vực phát điện

1. Văn bản đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo Mẫu 01 quy định

tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Quyết định thành

lập, Giấy chứng nhận thành lập (đối với các tổ chức không có Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp) của tổ chức đề nghị cấp giấy phép.

3. Danh sách trích ngang người trực tiếp quản lý kỹ thuật, đội ngũ trưởng

ca nhà máy điện theo Mẫu 3b quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư

này; bản sao bằng tốt nghiệp và hợp đồng lao động với chủ đầu tư hoặc đơn vị

quản lý vận hành của người trực tiếp quản lý kỹ thuật, đội ngũ trưởng ca nhà

máy điện; tài liệu về kết quả tập huấn sát hạch đạt yêu cầu về an toàn và giấy

chứng nhận vận hành được cấp điều độ có quyền điều khiển cấp theo Quy trình

điều độ hệ thống điện quốc gia do Bộ Công Thương ban hành của đội ngũ

trưởng ca nhà máy điện.

4. Bản sao quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư nhà máy điện, dự án đầu

tư của cơ quan có thẩm quyền.

5. Bản sao Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường

hoặc văn bản xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường dự án đầu tư nhà máy điện

của cơ quan có thẩm quyền theo quy điṇh của pháp luâṭ về môi trường.

6. Bản sao Quyết định phê duyệt Quy trình vận hành hồ chứa của cơ quan

có thẩm quyền (đối với nhà máy thủy điện).

7. Bản sao biên bản nghiệm thu hoàn thành lắp đặt tổ máy hoặc hệ thống

pin năng lượng mặt trời; bản sao tài liệu xác định thông số chính của nhà máy

điện (thông số tua bin, máy phát hoặc tấm pin, bộ chuyển đổi; máy biến áp

chính).

8. Bản sao biên bản nghiệm thu hoàn thành lắp đặt hệ thống hạ tầng công

nghệ thông tin, hạ tầng viễn thông phục vụ vâṇ hành thi ̣ trường điêṇ; bản sao

biên bản nghiệm thu hoàn thành lắp đặt hệ thống SCADA phục vụ vận hành hệ

thống điện và thị trường điêṇ (đối với nhà máy tham gia thị trường điện).

9. Bản sao biên bản nghiệm thu đập thủy điện; phương án bảo vệ đập và

hồ chứa nước, phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống

khẩn cấp (đối với nhà máy thủy điện).

10. Trường hợp nhà máy điện, tổ máy phát điện dự phòng không nối lưới

và chỉ phát điện để bán điện cho khách hàng khi sự cố mất điện từ lưới điện

quốc gia, hồ sơ đề nghị cấp giấy phép không bao gồm nội dung quy định tại

Khoản 8 Điều này.

5

Điều 8. Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép trong lĩnh vực truyền tải điện,

phân phối điện

1. Văn bản đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo Mẫu 01 quy định

tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Quyết định thành

lập, Giấy chứng nhận thành lập (đối với các tổ chức không có Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp) của tổ chức đề nghị cấp giấy phép.

3. Danh sách trích ngang người trực tiếp quản lý kỹ thuật, đội ngũ trưởng

ca vận hành theo Mẫu 3b quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này;

bản sao bằng tốt nghiệp của người trực tiếp quản lý kỹ thuật, đội ngũ trưởng ca

vận hành; tài liệu về kết quả tập huấn sát hạch đạt yêu cầu về an toàn hoặc thẻ

an toàn điện theo quy định tại Điều 64 Luật Điện lực, giấy chứng nhận vận hành

được cấp điều độ có quyền điều khiển cấp theo Quy trình điều độ hệ thống điện

quốc gia do Bộ Công Thương ban hành của đội ngũ trưởng ca vận hành.

4. Danh mục các hạng mục công trình lưới điện chính và phạm vi lưới điện

do tổ chức đang quản lý. Trường hơp̣ mua bán, sáp nhâp̣, bàn giao không hoàn

vốn tài sản lưới điêṇ phải có Biên bản nghiệm thu theo quy định hoặc Biên bản

bàn giao tài sản.

5. Bản sao Thoả thuận đấu nối vào hê ̣ thống điện quốc gia theo quy định;

bản đồ ranh giới lưới điện và phạm vi hoạt động.

Điều 9. Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép trong lĩnh vực bán buôn điện, bán

lẻ điện

1. Văn bản đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo Mẫu 01 quy định

tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Quyết định thành

lập, Giấy chứng nhận thành lập (đối với các tổ chức không có Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp) của tổ chức đề nghị cấp giấy phép.

3. Danh sách trích ngang người trực tiếp quản lý kinh doanh theo Mẫu 3b

quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này; bản sao bằng tốt nghiệp

của người có tên trong danh sách.

Điều 10. Hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực

1. Trường hợp thay đổi tên, địa chỉ trụ sở của đơn vị được cấp giấy phép,

hồ sơ bao gồm các nội dung sau:

a) Văn bản đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo Mẫu 01 quy định

tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Quyết định thành

lập, Giấy chứng nhận thành lập (đối với các tổ chức không có Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp) của tổ chức đề nghị cấp giấy phép.

2. Trường hợp tổ chức đề nghị cấp giấy phép nhận chuyển giao tài sản từ

đơn vị đa ̃được cấp giấy phép hoạt động điện lực, hồ sơ đề nghi ̣cấp giấy phép